
 

 

 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 42 del 11/08/2020 
 

 

OGGETTO: PROGETTO PER I NUOVI IMPIANTI DI COLLETTAMENTO E 

DEPURAZIONE DELLA SPONDA BRESCIANA DEL LAGO DI GARDA – 

COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA PER LO STUDIO 

COMMISSIONATO DAL COMUNE DI GAVARDO 

 

L’anno duemilaventi, addì undici del mese di agosto alle ore 12:30 nella sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       BENEDETTI GIOVANNI Sindaco  X 

 

     2.       SCALFI SIMONE Assessore Esterno  X 

 

     3.       CONTER VERONICA Assessore Esterno  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale:  LO PARCO ANNALISA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor  BENEDETTI GIOVANNI, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 



Deliberazione n.42 del 11 agosto 2020 
 

OGGETTO: PROGETTO PER I NUOVI IMPIANTI DI COLLETTAMENTO E 

DEPURAZIONE DELLA SPONDA BRESCIANA DEL LAGO DI GARDA – 

COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA PER LO STUDIO COMMISSIONATO DAL 

COMUNE DI GAVARDO. 

________________________________________________________________________________ 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RICHIAMATI:  

i principi di economicità, efficacia, pubblicità, imparzialità e trasparenza dell’azione amministrativa 

di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;  

l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL);  

 

PREMESSO che: 

il 24 luglio 2019 Acque Bresciane srl, gestore del Servizio Idrico Integrato, ha depositato il “progetto 

di fattibilità tecnica – economica” delle opere per i “nuovi impianti di collettamento e depurazione 

della sponda bresciana del lago di Garda”;  

la documentazione, che evidenzia l’articolazione del progetto nelle due fasi previste dal regolamento 

regionale numero 6/2019, comprende anche il documento denominato Aggiornamento e integrazione 

dell’Analisi di siti alternativi per la ubicazione dell’impianto di depurazione a servizio della sponda 

bresciana del Lago di Garda, ai fini della presentazione della VIA; 

il comune di Muscoline dovrà esprimere il proprio parere, in sede di conferenza di servizi, sia per 

l’esame del predetto progetto di fattibilità sulla localizzazione dell’impianto e sul tracciato dell’opera, 

ai sensi dell’articolo 27 co. 3 del D.Lgs. numero 50/2016 (allegato H del Reg. Regionale n. 

6/2019), che per l’approvazione del progetto definitivo ai fini della Valutazione dell’Impatto 

Ambientale VIA; 

CONSIDERATO che:  

il predetto documento di analisi dei siti alternativi per l’ubicazione dell’impianto di depurazione 

localizza l’infrastruttura sul territorio del Comune di Gavardo sulla base di aspetti di tipo ambientale, 

economico, impiantistico e urbanistico, dichiarati in linea con gli indirizzi del Regolamento di 

Regione Lombardia sulla disciplina degli scarichi; 

 

lo stesso precisa che “Il confronto è basato su elementi oggettivi ed è stato condotto in conformità 

con i criteri definiti nel Regolamento Regionale 06/2019. I risultati che ne scaturiscono sono quindi 



da ritenersi determinanti per la individuazione dello scenario di intervento, che sarà effettuata in via 

definitiva dagli Enti competenti”; 

 

DATO ATTO che: 

sin dall’insediamento, avvenuto nello scorso mese di maggio 2019, questa amministrazione, 

proseguendo un percorso già intrapreso dalla precedente amministrazione, ha manifestato la propria 

opposizione alla realizzazione del depuratore dell’Alto Garda a Gavardo ed al potenziamento del 

depuratore di Montichiari per il Medio Garda; 

 

in tal senso il consiglio comunale di Muscoline, con atti numeri 19 del 16 novembre 2018 e 30 del 4 

luglio 2019, ha deliberato apposite mozioni, che altre amministrazioni comunali di enti collocati 

lungo l’asta del Fiume Chiese hanno approvato nel medesimo testo, come fatto anche dalla Comunità 

Montana di Valle Sabbia; 

 

la contrarietà alla localizzazione è stata espressa ritenendo la scelta tecnicamente insostenibile per 

ragioni legate alla salvaguardia della salute pubblica e dell’ambiente, oltre che per problemi di natura 

urbanistica, viabilistica e di efficienza economica; 

 

solo con la pubblicazione del predetto progetto di fattibilità si è preso atto dello studio commissionato 

da Acque Bresciane all’Università di Brescia per l’esame dei siti alternativi, ora divenuto parte 

integrante del predetto progetto, al quale più di una delle amministrazioni interessate ha chiesto di 

poter accedere, ma senza esito; 

 

il procedimento di approvazione del progetto è proseguito con l’istituzione di un Tavolo tecnico da 

parte del Ministero dell’Ambiente i cui lavori sono in corso di svolgimento; 

 

PREMESSO, inoltre, che: 

il Comune di Gavardo ha promosso una serie di incontri con le amministrazioni comunali dell’asta 

del Chiese e la Comunità Montana di Valle Sabbia che hanno condiviso la posizione di contrarietà 

motivata alla scelta di ubicazione dell’opera;  

tali amministrazioni, tra cui Muscoline, hanno concordato sulla necessità di un supporto per 

l’espressione dei pareri di competenza, dal punto di vista tecnico, negli adempimenti che la norma 

pone a loro carico; 



le stesse hanno concordato sull’affidamento dell’incarico specialistico in argomento, su iniziativa del 

Comune di Gavardo, rispetto al quale hanno informalmente manifestato l’intenzione di voler 

concorrere alla spesa; 

 

l’amministrazione di Gavardo, con deliberazione della giunta numero 67 del 30 novembre 2019 e 

successiva determinazione, ha quindi affidato un incarico ad uno studio specializzato per 

l’elaborazione dello studio tecnico propedeutico all’espressione dei pareri, in sede di conferenza di 

servizi, sia per l’esame del progetto di fattibilità sulla localizzazione dell’impianto e sul tracciato 

dell’opera, ai sensi dell’articolo 27 co. 3 del D.Lgs. numero 50/2016 (allegato H del Reg. Regionale 

n. 6/2019), che per l’approvazione del progetto definitivo ai fini della Valutazione dell’Impatto 

Ambientale VIA; 

 

infine, con nota protocollo di Muscoline numero 0004993 dell’8 novembre 2019, il Sindaco di 

Gavardo chiedeva agli amministratori che hanno condiviso quanto sopra esposto e con l’intento di 

estendere a tutti lo studio, di voler contribuire alla spesa dell’incarico, pari ad euro 18.500 oltre IVA 

22%; 

 

alla citata nota veniva dato riscontro favorevole con missiva del  protocollo numero 0002229 DEL 

27/05/2020 , con l’impegno a compartecipare alla spesa per lo studio con un importo di euro 

1.000,00; 

 

ATTESTATO che sulla proposta, della presente deliberazione, sono stati preventivamente acquisiti i 

pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile, espressi dai 

responsabili competenti (articolo 49 TUEL); 

 

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli  

DELIBERA 

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di compartecipare alla spesa dello studio tecnico affidato dal Comune di Gavardo e meglio 

evidenziato in premessa, con il rimorso a quest’ultimo di euro 1.000,00, a fronte dell’inoltro 

del documento; 

 

3. di dare atto che tale studio è propedeutico all’espressione dei pareri che il comune di 

Muscoline dovrà esprimere in sede di conferenza di servizi, sia per l’esame del progetto di 

fattibilità sulla localizzazione dell’impianto e sul tracciato dell’opera, ai sensi dell’articolo 27 

co. 3 del D.Lgs. numero 50/2016 (allegato H del Reg. Regionale n. 6/2019), che per 



l’approvazione del progetto definitivo ai fini della Valutazione dell’Impatto Ambientale 

VIA,; 

 

4. di demandare al competente responsabile di area l’adozione degli atti connessi e conseguenti; 

 

5. di dare atto che sulla proposta, della presente deliberazione, sono stati preventivamente 

acquisiti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità 

contabile, espressi dai responsabili competenti (articolo 49 del TUEL). 

 

Inoltre, la Giunta Comunale, valutata l’urgenza della tempestiva conclusione del procedimento, con 

ulteriore votazione, all’unanimità  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (articolo 134, comma 4, del TUEL).                                                            

 

 

  

 

 

 

 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

PROGETTO PER I NUOVI IMPIANTI DI COLLETTAMENTO E DEPURAZIONE DELLA 

SPONDA BRESCIANA DEL LAGO DI GARDA – COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA PER 

LO STUDIO COMMISSIONATO DAL COMUNE DI GAVARDO 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Muscoline, 11/08/2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 
 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

□ In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 

 

Muscoline, 11/08/2020 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ZAMBELLI SILVIA 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  BENEDETTI GIOVANNI 

 

               

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, 

per rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Muscoline,  21 agosto 2020 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

In data  17 settembre 2020, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  LO PARCO ANNALISA 

 

 
 

 

COPIA CONFORME 
 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 LO PARCO ANNALISA 

 

 
 
“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 

 


